
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/139450/4524/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/139450/4524/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους 

εποπτευόμενους από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας φορείς που υπάγονται 

στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 4795/2021 (Α'62). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.α) Τα άρθρα 9, 10, 81 και την παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 

Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη Δημόσια διοίκηση 

και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α'62). 

β) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

όπως ισχύει. 

γ) Το άρθρο 4 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α'314), 

όπως ισχύει. 

δ) Το άρθρο 16 του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του 

Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, 

διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 

Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας 

και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης 

Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 

Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις 

οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α' 181). 

2.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

3.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

4.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160), όπως ισχύει. 

5.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/98493/3639/20.10.2021 απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 4622/2019 (Α' 133)» (Β'5041). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/139450/4524/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48457/3592/16.05.2022 απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έναρξη Λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β'2527). 

7.Το υπ' αρ. 6094/03.02.2025 (ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/20640/797/21.02.2025) έγγραφο της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας με θέμα «Αποστολή σχολίων της ΕΑΔ επί του σχεδίου ΥΑ της παρ. 3 του 

άρθρου 79 ν. 4795/2021 σχετικά με τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στα 

εποπτευόμενα ΝΠ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

8.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/25775/640/07.03.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την 

οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δεδομένου ότι ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την σύσταση, 

οργάνωση και στελέχωση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου. 

9.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών 

«Μίτος», αποφασίζουμε: 

ΜΕΡΟΣ Α' 

Σύσταση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου σε νομικά πρόσωπα του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Άρθρο 1 

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

1.Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στα νομικά πρόσωπα δημοσίου 

δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) που εποπτεύονται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

εφόσον κατά τη δημοσίευση της παρούσας πληρούνται σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια: 

(α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν 

τους 98 και από τους οποίους τουλάχιστον (56) είναι Πανεπιστημιακής ή Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης (ΠΕ ή ΤΕ). 

(β) Το ύψος του προϋπολογισμού του φορέα υπερβαίνει 500.000.000 ευρώ. 

2.Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. συστήνονται ως οργανικές μονάδες επιπέδου τμήματος, υπάγονται 

στον Επικεφαλής του Φορέα και στελεχώνονται σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην παρ. 

8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, κατ' ελάχιστο με δύο (2) υπαλλήλους και ασκούν τις 

αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου. 

3.Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή 

επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του του ν. 4795/2021 (Α' 62), 

λαμβάνοντας υπόψη την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 (Β'3093) κοινή 

υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, ενώ για τον ορισμό εμπειρογνωμόνων εφαρμόζονται οι 

διατάξεις του άρθρου 19 του ίδιου νόμου σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 

320/6648/18.04.2023 (Β'2544) κοινή υπουργική απόφαση. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/139450/4524/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 2 

Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 

1.Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στα νομικά πρόσωπα Ιδιωτικού 

δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) που εποπτεύονται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

εφόσον κατά τη δημοσίευση της παρούσας πληρούνται σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια: 

(α) Το σύνολο των υπηρετούντων υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαίνουν 

τους 700 και από τους οποίους τουλάχιστον (450) είναι Πανεπιστημιακής ή Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης (ΠΕ ή ΤΕ). 

(β) Το ύψος του προϋπολογισμού του φορέα υπερβαίνει 500.000.000 ευρώ. 

2.Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Ι.Δ. συστήνονται ως οργανικές μονάδες επιπέδου τμήματος, υπάγονται 

στον επικεφαλής του Φορέα και στελεχώνονται σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην παρ. 

8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, κατ' ελάχιστο με δύο (2) υπαλλήλους και ασκούν τις 

αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου. 

3.Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή 

επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του του ν. 4795/2021 (Α' 62), 

λαμβάνοντας υπόψη την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08.06.2022 (Β'3093) κοινή 

υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, ενώ για τον ορισμό εμπειρογνωμόνων εφαρμόζονται οι 

διατάξεις του άρθρου 19 του ίδιου νόμου σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 

320/6648/18.04.2023 (Β'2544) κοινή υπουργική απόφαση. 

ΜΕΡΟΣ Β' 

Τελικές διατάξεις 

Άρθρο 3 

1.Τα εποπτευόμενα από το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας νομικά πρόσωπα 

δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου τα οποία δεν πληρούν τα κριτήρια των άρθρων 1 και 2 

αντίστοιχα εφαρμόζουν τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 

4795/2021 (Α' 62). 

2.Η παρούσα απόφαση δεν τυγχάνει εφαρμογής για τα νομικά πρόσωπα που εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α' του ν. 4972/2022 (Α' 181). 

Άρθρο 4 

Μεταβατικές διατάξεις 

1.Οι Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου που έχουν ήδη συσταθεί σε φορείς που πληρούν τα 

κριτήρια της παρούσης, εξακολουθούν να λειτουργούν, εφόσον οι αρμοδιότητες τους 

συνάδουν με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4795/2021. 

2.Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργούνται Μονάδες Εσωτερικού Eλέγχου 

φορέων που δεν πληρούν τα αναφερόμενα σε αυτή κριτήρια. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/139450/4524/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Στην περίπτωση αυτή η λειτουργία Εσωτερικού Ελέγχου των φορέων αυτών υπάγεται στην 

Μ.Ε.Ε. του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Άρθρο 5  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025 


